
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 2775 / 2024

Prot. corr. 2024-25392/31/24/713-2 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Trieste e la Fachhochschule 
Postdam.  Impegno di spesa per l'assolvimento del canone unico, 
ex L. n. 160/2019, relativo al Servizio Affissioni erogato da Esatto 
S.p.A. Importo di spesa pari ad euro 1.021,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n.  530 del 14 ottobre 
2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  lo  schema dell'Accordo  di 
collaborazione  tra  la  Fachhochschule  Postdam  ed  il  Comune  di  Trieste  per  
l'attivazione  di  un  rapporto  di  collaborazione  volto  alla  promozione  degli  esiti  
dell'attività  di  ricerca  scientifica  di  base  e  applicata,  inerente  ai  temi  della  
rigenerazione  urbana  e  riqualificazione  di  aree  degradate,  abbandonate  e  
sottoutilizzate, svolta dall'Università sul territorio comunale ed alla realizzazione di  
una esposizione dedicata;

Premesso che:

nell’ambito dell’anzidetto Accordo,  stipulato tra le  Parti  in  data 16 ottobre 
2024, spetta al Comune di Trieste la stampa di Flyers, Manifesti pubblicitari, cartelle 
stampa, nonchè l'affissione di manifesti e relativi oneri;

relativamente  all’affissione  dei  manifesti,  l’Amministrazione  intende 
provvedere all’affissione di 288 (duecentottantotto) manifesti in due periodi distinti 
per la durata di 14 giorni ciascuno sui trespoli dedicati:

• 108 manifesti dal’11 al 25 novembre 2024; 

• 180 manifesti dal 9 al 23 dicembre 2024; 

Richiamata la  Deliberazione  consiliare  n.  65/2020  di  approvazione  del 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2775 / 2024



Pag. 2 / 5

Regolamento  comunale  per  l’istituzione  e  la  disciplina  del  canone  unico  e  del  
canone di concessione per l’occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati  
che disciplina il canone unico, previsto dalla L. n. 160/2019, ai co. da 817 a 836, 
entrato  in  vigore  il  1°  gennaio  2021 a  sostituzione  dell’Imposta  comunale  sulla 
pubblicità  (ICP),  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  (DPA)  e  del  Canone  per 
l’occupazione di aree e spazi pubblici (COSAP);

Visti, in particolare, con riferimento al citato Regolamento:

l’art.  8  che  prevede  la  riduzione  del  50%  del  canone  per  le  esposizioni 
pubblicitarie relative ad iniziative realizzate in collaborazione o con il patrocinio del 
Comune di Trieste; 

l’art. 24 che prevede che il servizio delle pubbliche affissioni di manifesti è 
necessario  presentare  apposita  commissione  al  Soggetto  Gestore  delle  entrate 
mediante  la  trasmissione  della  modulistica  appositamente  predisposta  e  previa 
ricezione  del  pagamento  entro  la  giornata  di  presentazione  della  commissione 
stessa;

l’art. 25 dispone che la determinazione del canone sulle pubbliche affissioni è 
determinata dalla Giunta comunale;

Osservato che il Soggetto Gestore delle entrate per il Comune di Trieste è la 
società Esatto S.p.A (C.F./P.IVA 01051150322), iscritta al Registro Imprese di Trieste 
in data 09 giugno 2003 al n. 01051150322, n. REA (TS) – 120743, ai sensi e per gli 
effetti della Deliberazione consiliare n. 117/2000 di approvazione del Regolamento 
Generale  delle  Entrate del  Comune di  Trieste e  della  Deliberazione consiliare n. 
99/2002 attuativa dell’art. 44 del sopra citato Regolamento, di “Costituzione di una 
società  per  azioni  a  prevalente  capitale  comunale  per  la  gestione  delle  entrate 
comunali”;

Interpellata  la  suddetta  Società  per  la  verifica  dei  trespoli  liberi  e  la 
definizione dei costi dell’affissione secondo tempi e quantità sopra specificati;

Precisato che, come da comunicazione di Esatto S.p.A conservata agli atti, la 
spesa è pari ad euro 1.021,00 così risultante:

• euro 383,00 per l’affissione dall’11 novembre 2024 per 14 giorni  per  n.  9 
trespoli;

• euro  638,00  per  l’affissione  dal  9  dicembre  2024 per  14  giorni  per  n.  15 
trespoli;

Rilevato necessario:

provvedere  ai  doveri  previsti  in  capo  al  Comune di  Trieste  derivanti  dalla 
sottoscrizione  dell’Accordo  di  collaborazione  in  argomento  e,  specificamente, 
all’affissione  dei  manifesti  relativi  l’allestimento  dell’esposizione  indicata  in 
premessa;

quindi, impegnare la spesa pari ad euro 1.021,00 per il pagamento a favore di 
Esatto S.p.A. - da effettuarsi entro la giornata di presentazione della commissione - 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2775 / 2024



Pag. 3 / 5

del canone unico sopra citato, ai fini del perfezionamento della prenotazione degli 
spazi a disposizione per l'affissione in questione;

Vista l'autorizzazione  di  data  18  ottobre  2024  da  parte  della  Direttore 
Generale ad impegnare la spesa in argomento sul capitolo 167600 – IMPOSTA DI 
PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, 
PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT (Resp. Serv. DP000);

Ritenuto, pertanto, di: 

impegnare la somma stimata di euro 1.021,00 al capitolo sopra individuato;

autorizzare la liquidazione dell’importo in questione alla società Esatto S.p.A, 
mediante  sistema PagoPA,  a  seguito  dell’emissione dell’avviso  di  pagamento da 
parte della stessa;

Vista la  Determinazione  ANAC  n.  4  del  07  luglio  2011,  aggiornata  con 
Delibera  n.  4585  del  19  dicembre  2023,  che  al  par.  2.5  esclude  dall’ambito  di 
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari le movimentazioni di danaro da 
parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma 
societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto;

        Preso atto che si configura quindi uno dei casi di esonero dall’obbligo di 
acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG);

Attestato che  il  sottoscritto  e  l’istruttore  non  versano  in  situazione  di 
conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62;

Richiamate: 

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  08  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2775 / 2024



Pag. 4 / 5

         

DETERMINA

1. di  approvare la spesa stimata pari  ad euro 1.021,00 per il  pagamento del 
canone unico previsto dalla L. n. 160/2019, ai co. da 817 a 836, ai fini del 
perfezionamento della commissione per l’affissione di 288 manifesti relativi 
all’esposizione di cui all’Accordo di collaborazione tra il Comune di Trieste e 
l’Università di Postdam approvato con Deliberazione giuntale n. 530/2024;

2. di  impegnare la  spesa complessiva di  euro 1.021,00 ai  capitolo di  seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0016
7600

IMPOSTA DI 
PUBBLICITA' E 
PUBBLICHE 
AFFISSIONI PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
SCUOLA, 
EDUCAZIONE, 
PROMOZIONE 
TURISTICA, 
CULTURA E 
SPORT

02662 U.1.02.0
1.03.001

00004 04006 N 1.021,00 Imposta 
comunal
e sulla 
pubblicit
à e 
diritto 
sulle 
affissioni

3. di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. (TUEL), 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

• ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  che  introduce  nuovi  principi 
contabili, la scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno 
2024, per euro 1.021,00; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2024 per euro 1.021,00; 

4. di autorizzare la liquidazione dell’importo di euro 1.021,00 a favore di Esatto 
S.p.A., in qualità di Soggetto Gestore delle entrate per il Comune di Trieste, 
mediante sistema PagoPA, a seguito dell’emissione dell’avviso di pagamento 
da parte della stessa. 

 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2775 / 2024



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2775 / 2024



 Atto n. 2775 del 18/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDDI DALLA BETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/10/2024 09:07:04


